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Dn. Erdoğan A L K I N 

Bu çalışmada uygulayacağımız hesaplama denemelen için ya
tının, tasarruf ve sermaye-hasıla tespiti 1951-1971 dönemini kap
sayacaktır. 1951-1971 dönemi de amaçlarımıza uygunluğu bakımın
dan 2 alt döneme ayrılmıştır: 1952-1962 ve 1963-1971. Birinci alt dö
nemi 1951 ile başlatmanın nedeni açıktır. Tutarlı ve güvenilir Gay
rî Safî Millî Hasıla (GSMH) ve yatırım hesaplarım daha önceki 
yıllara götürmek imkânsızdır. 1948-1950 döneminde GSMH ralo 
kamlarmda görülen sert dalgalanmalar, b u yılların hesaplarımızın 
dışında bırakılmasına sebep olmuştur. İkinci dönem 1963-1971 ise, 
RBYP ve İBYP devrelerini kapsamaktadır. Ancak, kesin rakkamla-
rı henüz elde edilemediği için 1972 yılı hesaplarımız; dışında bıra
kılmıştır. 

1951-1962 donemi için veri toplamada genellikle Devlet İsta
tistik Enstitüsü (DİE) veya o günkü adıyla İstatistik Umum Müdür
lüğü yayımlarından faydalanıl mistir. Planlı dönem için D P T çalış
maları ve yayımlan ile D İ E yayımlan birlikte kullanılmıştır. 

Tasarruf ve Tüketim Oranlarının Tespitiyle İlgili Sorunlar 

Yatının ve tasarruf oranlarının hesaplanmasında karşımıza çı
kan en önemli soruiı tasarruf ve tüketim oranlarının tespitinde kul
lanılacak metoddur. D Î E tarafından mahdut sayıda ilde aile büt
çesi anketleri yürütülmüş olmakla beraber1, bu çalışmalar Türki-

1 DİE., Yayın No : 513, 533, 548, 549, 550, 551, 558, 5731, 596, 640. Ada
na için 1964 - 65, Ankara 1964 - 65, Antalya 1966 - 67, Bursa 1966 -
67, Diyarbakır 1966 - 67, Erzurum 1967 - 1968, Eskişehir 1969 - 70, 
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ye'ye teşmil edilebilecek bir özel tüketim ve tasarruf meyli hesabı 
için yeterli görülmemiş ve bu nedenle D P T özel tüketim ve tasar
ruf serileri, bakiye esasına göre hesaplanmıştır. Bu hesaplar esasla
rı bakımından aşağıdaki denklemlere dayandırılmaktadır: 

Y = C p - f I p + C g + I B + X - M 

Y D ( P ) = Y — A — T i — T d + B — U P 

İlk denklemde piyasa fiyatlarıyla G S M H ' d a n (Y) özel gayri 
safi yatırım ( f p ) , devlet câri harcamaları (G g ) , gayri safî kamu ya
tırımı (L), ihracat ve döviz gelirleri (X) eksi ithalat ve döviz gider
leri (M) çıkartılırsa özel tüketim harcamaları seviyesine (C p) ulaşa
biliriz. İkinci denklem yardımıyla ise kullanılabilir yahut şahsî ge
lir (Y D { pj ) hesaplanmaktadır. Bunun için piyasa fiyatlarıyla gayrî 
safî millî hasıla (Y)'dan amortisman (A), vasıtalı vergiler (Ti), vası
tasız vergiler ( T d ) ve dağıtılmamış kârlar (UP) çıkartılır, transfer 
harcamaları (B) ilâve edilir. B özel kesime yapılan kamu kesimi 
transferlerini kapsamaktadır. Bu yoldan hesaplanan belir l i bir yıla 
ait C p ve Y D ( p , rakkamları arasındaki ilişki, yahut tüketim, oranı 
tespit edilir. Bakiye metodunda, hesaplamalarda yapacağımız hata
lar aynen C p ve Y D ( p ) rakkamlanna yansıyacaktır; bu bakımdan 
hata marjları yüksektir. Benzer hesaplama metodu ve sakıncaları 
kamu tasarrufu (S E) ve tüketimi (C g ) ile kaimi kullanılabilir geli
rinin Yo(g) tespiti için de sözkonusudur. Kamu tasarruf meyli için 
kullanılacak denklemler aşağıda verilmektedir: 

YD(g) = T d - + T , 4 - S E E + G T D + G T A 

Sg — Ig — Y D(g) ' Cg 

Y D ( g ) kamu kullanılabilir geliri, Td vasıtasız vergiler toplamı, Ti va
sıtalı vergiler toplamı, S E E kamu iktisadî teşekkülleri tasarrufları, 
G T D kamu iç transferleri, G T A kamu dış tasarruflarıdır. 

îstanbul 1965 - 66, İzmir 1964- 65, Ordu 1966- 67, Samsun 1966 -
67. Tüketim harcamaları anketlerinin tüketim meyli hesapları 
için gerek kapsanan ile gerek yıl sayısı bakımından yeterli ola
mayacağı açıktır. 
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Bakiye metodunun bu nitelikleri nedeniyle çalışmamızda top
lam, yatırım oranından (i t), dış tasarruf oranı (sf) çıkartılmak sure
tiyle hesaplanacak iç tasarruf oram (sd) özdeşliği kul i anılmaktadır: 

i , = sd - f sf 

sd içinde, iç kaynaklardan finanse edilen özel ve kamu yatırımı 
mevcuttur. 

Sermaye - Hasnla Katsayısının Tespitiyle İlgili Sorunlar 

Sermaye-hasıla katsayısının tespiti makro model uygulanması
nın en önemli ve en güç yönünü teşkil etmektedir. Hesaplamalarda 
karşılaştırılan sorunlar aşağıda özet olarak belirtilmektedir: 

i — Yatırım ve Basıla Serilerinde Câri ve Sabit Fiyatlarla Ça
lışılması Sorunu : Câri fiyatlarla G S M H ve câri fiyatlarla yatırım 
serilerine dayanarak hazırladığımız sermaye-hasıla oranlan hesap
lamaları tutarsız sonuçlar verdiğinden, sermaye-hasıla oranlarının 
hesaplanması sabit fiyatlarla G S M H ve yatırım serilerine dayan
dırılmış, böylece hesaplamalar sabit yatırım serilerinin mevcut bu
lunduğu yıllar ve dönemler ile kayıtlanmıştır. 

i i — Gecikmeli ve. Gecikmesiz Sermaye-Hasıla Oranları: BBYP 
donemi için yapılan DPT iç çalışmalarında 1-4 yıllık gecikmeli ser-
maj'e-hasıla oranı hesapları bulunmakla beraber, gerek BBYP'mda 
gerek onu izleyen plânlarda sermaye-hasıla oranlan gecikmesiz ola
rak kullanılmıştır. Bu çalışmada da D P T çalışmalarına uymak ama
cıyla ve data noksanından doğan hata marjları da gözönüne alına
rak, hesaplamalar gecikmesiz olarak yapılmıştır. Gecikmenin he
saba katılmasıyla hesaplara getirilebilecek sıhhat, güvenilir data 
noksanı dolayısıyla esasen mevcut hala marjları hesaba katılırsa, 
anlamsızdır. 

i i i — Stok Hesaplan : BBYP için, 1951-62 yıllarına ait D P T 
stok değişmeleri serisi olmadığından yapıları hesaplar sadece sabit 
yatırımları kapsamıştır. İBYP ve UBYP için ise DPT stok hesapla
rı yapılmıştır ve bu nedenle toplam yatırımlarla çahşılmaktadn. Bu 
araştırmada serilerde tutarlılık sağlamak üzere BBYP donemi için 
D P T dışındaki kaynaklarda hazırlanan kısmi stok değişmeleri serisi 



144 E R D O Ğ A N A L K 1 N 

hesaplara dahil edilmiştir. Gerek 1951-62 yılı için ayrı kaynaklarda 
mevcut olan, gerek müteakip dönemler için D P T tarafından hazır
lanan stok serilerinde hata marjının yüksek olduğu söylenebilir. 

iv — Hasılayı Sermaye Dışında Etkileyen Diğer Faktörler : 
Sermaye-hasıla oranında teknik bi lg i seviyesi, doğal kaynaklar ve 
emek faktörleri, ve bunlardaki değişmelerin hasıla artışı üzerindeki 
tesirleri yatırımların etkileri üzerine biner ve hesaplamalar ile tah
minler bu esasa göre yürütülür. Aynı kural ikl imin hasıla artışı üze
rindeki etkisi açısından da geçerlidir. Ancak , ikl imin çok iy i veya 
çok kötü gittiği, yahut toprak genişlemesinin hız kazandığı tipik 
olmayan istisnai yıllar için bir ayıklama yapmak da gerekli olabilir. 
Bu ayıklama yapıldıktan sonra elde edilecek sermaye-hasıla kat
sayısı özellikle ileriye ait tahminler için daha doğru sonuçlar vere
bilir. 

v — Ekonomide Bünye Değişmesi ve Kesimlere Göre Serma-
ye-Hasıla Oranı : Global yahut çok kesimli makro model uygula
malarının çok kesimli sermaye-hasıla katsayılarının hesaplanma 
olanaklarına bağlı olduğu yukarıda belirtilmişti. İBYP için uygula
nan 6 kesimli modelde, DPT tarafından segregatif sermaye-hasıla 
oranlarıyla çalışıldığı ifade edilmekle beraber, 1962-72 yıllarına ait 
kesimlere göre dÖkÜmlendirilmiş yatırım serilerinin câri fiyatlarla 
olması ve câri fiyatlarla sermaye-hasıla katsayısı hesaplamalarının 
ise tutarsız sonuçlar vermesi sebebiyle, bu çalışmamızda hesap
lamalarımız global sermaye-hasıla katsayısı ile kayıtlandınlmıştır, 

1951 - 1962 Dönemi Yatırım, Tasarruf ve Sermaye - Hasıla Oranlar* 

Yatırımlar 

Bu dönemde kesimlere göre ve global olarak kullanılan rakkam-
lar kaynak itibariyle birbirinden farklıdır. Yatırımların 1955-1962 
döneminde kesimlere göre dağılımına ait resmî istatistikler mevcut 
değildir. İstatistik Umum Müdürlüğü yayımları, yatırımları sadece 
kamu-özel ayırımına tâbi tutmakta ve toplam gayrî safî yurtiçi ser
maye serisini vermektedir. Yatırımların kesimlere göre ayırımı Prof. 
Dr. Kenan Gürtan'm çalışmalarında2 mevcuttur. Ancak bu çalışma-

2 Kenan Gürtan, Türkiye'de Yatırımlar; İstanbul 1959. 
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k r d a da sadece 1948-1955 donemi ele alınmaktadır, Bu sebeple 
1956-62 donemi iğin kesimlere göre sabit sermaye yatırımları seri
sini tespit mümkün olmamıştır. 

Yatırımlar konusunda beliren ikinci güçlük, global yatırım 
serisinin şimdilik sadece cari fiyatlarla verilmiş olmasıdır. D Î E kay
naklı bu serinin sabit fiyatlarla verilmemiş olması, sermaye-hasıla 
oram hesaplarında ilerde görüleceği üzere, büyük güçlükler yarat
maktadır. 

Ayın konuda üçüncü önemli güçlük stok değişmelerinin hesa
bıdır. 1951-1962 dönemi D İ E yatırım istatistiklerinde stok değiş
melerine ait b i lg i şimdilik mevcut değildir. Ancak, Doç. Dr. Uğur 
Korum stok değişmeleri ile i lg i l i özel bir çalışma yapmıştır11. Hesap
larımızda U . Korum'un çalışmalarında elde ettiği sonuçlar kullanıla
caktır. • ' ; 

Tablo l 'de 1951-1962 dönemi yatırım serisi ve yıllar itibariyle 
yatırım-hasıla oranlan verilmektedir. 

Donem boyunca göze çarpan husus yalırım/GSMH oranları
nın (stoklu veya stoksuz) çok düşük olmasıdır. Nitekim, döneme ait 
ortalama yatırım oranları % 13.41 ve 14.95'de kalmaktadır. Bu ora
nın düşük çıkmasının başlıca nedeni yatırımlardaki muhtemel düşük 

3 Uğur Korum, Ekonometrik Modeller ve Türk Ekonomisi İçirt Bir 
Deneme, Ankara 1969, sh. 163, Uğur1 Korum, çalışmasında, Tür
kiye'deki stok değişmelerinin tamamını incelememiştir. Stok de
ğişmeleri hesaplan sadece Tekel, TMO., Kamu İktisadî teşebbüs
leri, özel madencilik, özel imalât sanayii, Tariş, Antbirlik, Çuko-
birlik gibi kesim ve kuruluşları kapsamaktadır. Bu kapsam dışın
daki kesimlerde stok değişmelerinin birbirini götüreceği varsa
yılmaktadır. Tekel, TMO, Tariş, Antbirl ik ve Çukobirlik stok rak-
kamlarırim elde edilmesi için, veriler doğrudan i lg i l i kuruluşlar
dan elde edilmiştir. Kamu iktisadî kuruluşları için DİE Millî Ge
l i r Şubesinde, özel madencilik için yine DİE Maden İstatistikleri 
ve Maden Şubesinde mevcut veriler taranmıştır. Özel imalât sa
nayii kesimine ait stok değişmeleri için ise yıl sonu itibariyle 
stok seviyeleri karşüagtırılmıştır. Özel kesime ait stok rakkam-
larmın nasıl elde edildiği araştırmadan kesin surette anlaşıla
mamıştır. 

I . F. MECMUASI — 10 
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seviye yanında, câri fiyatlarla ifade edilen yatırım ve gayrî safî millî 
hasıla rakkamlarıyla çalışılmasıdır; stok artışlarının tam olarak kav
ranmaması da ayrı bir neden olabilir. Gerçi G S M H serisini sabit 
esaslı almak mümkündür; ancak yatırımlar için böyle bir seri teşkil 
etmek, deflatör seçimi sorunu yüzünden şimdilik imkânsızdır. Bu 
amaç için kapalı G S M H deflatörünü kullanmak ise anlamsız ola
caktır. Diğer yandan, sadece yatırım malları fiyatlarındaki değiş
meleri yansıtan bir deflatörün tarafımızdan hesaplanması ise ola
nak dışıdır. Bütün bu nedenler dolayısıyla 1951-1962 donemi yatı
rım rakkamlarmın ve yatırım/GSMH oranlarının hesaplanmasında, 
câri fiyatlarla verilen serilerle çalışmak zorunlu olmuştur. Kaldı k i , 
aynı dönem için hesaplanan stok değişmeleri de cârî fiyatlarla ifa
de edilmektedir. Bu döneme ait yatırımlarla i lg i l i olarak belirtilme
si gerekli son husus, 1948-55 yılları için toplam yatırımların kesim-
lerarası dağılımıdır. Tablo 2'de bu hususla i lgi l i bi lgi verilmektedir. 

TABLO 2 

1948 -> 55 dönemi toplam yatırımlarının keshnlerarası dağılımı 
(1948 fiyatlarıyla Milyon TL) 

Kesimler Yatırımlar . 

Tarım 1426.4 
İmalât Sanayii 1455.3 
İnşaat 145.8 
Maden - Enerji 826.8 
Ticaret 927.7 
Ulaştırma 3018.1 
Konut 3520.9 
Hizmetler 1148.1 

TOPLAM 12.479.1 

Kaynak : Kenan Gürtan, a.g.e. 

Tasarruflar 

1951-1962 dönemi için hesaplanmış kullanılabilir gelir ve özel 
tüketim harcamaları serileri mevcut olmadığından tasarruflar ancak 
bakiye (residü) olarak ele alınabilmektedir. Bunun için de toplam 
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yatırım rakkamlarmdan dış tasarruf rakkamları düşühnektedir. Bu 
yoldan hesaplanan iç tasarruf serisinde kamu-özel âyırııriıi yapma
nın ise olanağı yoktur. Burda câri işlemler açığının ekonominin dış 
tasarruf gereğini aynen belirttiği varsayılmış ve yıllar itibariyle câ
r i işlemler açığı dış tasarruf serisi olarak kabul edilmiştir. Burada 
beliren güçlük, dolarla ifade edilen câri işlemler açığı rakkamları-
nm Türk lirasına çevrilmesi hususundadır. Hesaplamalarda 1951¬
1957 dönemi için 2.80 TL.'hk, 1958-1962 dönemi için ise 9.00 TL. l ık 
dolar kurları kullanılmıştır. İkinci dönemin başında çeşitli kurların 
geçerli olduğu ileri sürülmekle beraber bu hususta ayrıntılı hesap 
yapmanın imkânsızlığı ortadadır. 

Tablo 3'de 1951-1962 döneminde dış tasarruflar, iç tasarruflar, 
dış tasarruf/GSMH ve İç tasarruf/GSMH oranları yıllar itibariyle 
verilmektedir. . 
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Sermaye-Hasda Oranı 

Sermaye-hasıla oranı en basit şekliyle gayrî safî millî hasılada 
bir birim artış sağlayabilmek için gerekli yatırım birimleri olarak 
tanımlanabilir. Plânlama modellerinde stratejik Öneme sahip bir 
parametre olan sermaye-hasıla oranı burada iki yönden incelene
cektir. Önce DPT'nin sermaye-hasıla oranı tahmin metodları tartı
şılacak; sonra da gerçekleşmiş rakkamlardan faydalanılarak tarafı
mızdan hesaplanan sermaye-hasıla oranları da gösterilmeğe çalışıla
caktır. 

DPT'nin sermaye-hasıla hesapları 

Sermaye-hasıla katsayısının güvenilir bir şekilde elde edilmesi 
için kullanılan serilerin amaca uygun olarak düzeltilmesi gerekir. 
D P T bu noktadan hareketle 1951-1965 dönemi için i lg i l i serileri 
çeşitli yönlerden düzeltmelere tabi tutulmuştur4. 

4 Y. Küçük ve C. Cenalp, Türkiye'de Sermaye - Hasıla Katsayısı, 
DPT., İPD., Uzun Vadeli Plânlar Şubesi, yayım no. 423, Ankara 1966. 

Küçük ve Cenalp, bu çalışmalarda hava koşullarındaki değiş-
• melerin tesadüfi değişme niteliğinde bulunmadığı esasından hare
ket etmiştir. Çünkü, uzmanlara göre, hava koşullarının yol açtığı 
tesadüfi değişmeler çok kez tesadüfi olmayan değişmelerden daha 
büyüktür ve plânlı dönem aslmda tesadüfü değişmelerin etkilerinin 
birbirini gidereceği kadar uzun değildir. 

Hava koşullarının etkilerinin ayıklanmasında üçyaklaşım kul 
lanılabilir : Hareketli ortalamalar metodu, regresyon yaklaşımı ve 
hava endeksi düzenlenmesi. Birinci yol tesadüfi değişmelerle te
sadüfi olmayanları da ayıklama sakıncasına sahiptir. İkinci yol, ha
sıla ile yağış, rutubet, kuraklık gibi tanımı güç, veri elde edilmesi 
müşkül bağımsız değişkenler arasında ilişki aramaktadır. Üçüncü 
yol İse nisbeten daha az karmaşıktır. Bu alternatifte arazi birimi 
başına hasılada meydana gelen değişmede önce değişken faktör
lerin etkisi bir trend yardımıyla tespit edilmekte, sonra gerçekle
şen hasıla rakkamları ile trend değerleri arasındaki oran hava et
kisi olarak tanımlanmaktadır. Bunun için 1961 fiyatlarıyla tarımsal 
hasıla rakkamları, nadas hariç, ekim alanına bölünerek yıllara gö
re tarımsal verim serisi bulunmuştur. Bulunan f i i l i verim serisinin 
trendi hesaplanmış, fiilî verim rakkamları trend değerlerine bölü
nerek hava endeksi tespit edilmiştir. Endeksin 100 değerini aldığı 
yıllar normal kabul edilmiştir. Hava koşullarının normalden i y i ol-
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Birinci Beş Yıllık Plan hazırlık çalışmaları sırasında sermaye-
hasıla oranı global ve kesimler itibariyle olmak üzere ik i seviyede 
düşünülmüştür. Global sermaye-has ila, oranı, 1949-1959 dönemi ya
tırımlarıyla 1950-60 dönemi G S M H artışları arasındaki (1 yıllık 
gecikme dikkate alınarak) ilişkiler yardımıyla hesaplanmış ve 2.6 
btılunrriuştıır. 

Kesimler itibariyle sermaye-hasıla oranlan hesaplanırken 1950¬
1960 dönemi yatırımları ve katma değerlerinin kesimlere dağılımı 
tayin edilmeye çalışılmıştır. Bu konuda veri yokluğu, hesapların tu 
tarlılığının kontrolünü imkânsız kılmıştır. Tablo 4'âe bazı kesimlere 
göre sermaye-hasıla oranı DPT tahminleri verilmektedir. 

TABLO 4 

1950 - 1960 Dönemi Ortalaması Sektörel 
Sermaye - Hasıla Oranları 

Marjinal 
Kesimler S/H Oram 
Madencilik 7.72 
Gıda, içki, tütün 0,94 
Tekstil, giyim, deri 0.92 
Kâğıt, matbaa 1.65 
Demir, çelik, metal 2.15 
Enerji 8.44 
Ulaştırma, depolama 10,25 

duğu yıllarda hava endeksi 100 ün üstünde, aksi halde 100 ün altın
da yer almaktadır. 

Ayrıca ekilebilir arazide meydana gelen artışların etkisi de 
ayıklanmaya çalışılmaktadır. Bunun için hava endeksi ile düzeltil
miş tarımsal hasılayı ekim alanı, tarımsal işgücü ve traktör sayısı
na bağlayan Oobb - Douglas t ipi bir üretim fonksiyonu kurulmuş
tur. Böylece hava koşullarının normal ve arazinin değişmediği var
sayımlarına göre tarımsal hasıla serisi düzeltilmiştir. 

Ticaret ve ulaştırma kesimlerinin tarım kesimi ile yakın iliş
kileri dikkate alınarak, düzeltilmiş tarımsal hasıla rakkamlari k u l 
lanılarak yapılan bir regresyonla, adı geçen kesimlerin hasıla rak
kamlari da düzeltilmiştir. 

Aslında hava endeksleriyle tarımsal hasıla serisinin düzeltil
mesi için her türlü tesadüfi değişmelerin birbirinin etkisini gide
receği kadar uzun bir zaman süresi gerekmektedir. Bunu, uzman
lar da çalışmalarında kabul etmektedir, 
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Sermaye-hasüa oranı hesaplama denemesi : 

Bu kısımda önce sektörel sernıaye-hasıla (S/H) oranlan hesapla
nacaktır. İkinci dönem için sektörlere göre yatırım serisi bulunmadı
ğı cihetle, 1949-1955 için yapılacak hesaplar 1956-62 dönemine ııza-
tılamamıştır. Bu husus daha önce de belirtilmişti. 

Sektöıel sermaye-hasıla oranları 1949-1955 dönemi ortalaması 
olarak hesaplanmıştır. Bunun için uygulanan basit metod, bahis ko
nu su dönemin kesimlere göre sabit sermaye yatırım toplamlarım 
tespit edip, dönem sonu ile başı arasındaki kesim hasıla farklarına 
bölmekten ibarettir. 

1955 

Y 1 9 5 5 — Y 1 9 4 8 = t A Y 

1949 

kabul edilmiş ve 

1955 1955 

1949 1949 
S/H = 

1955 

A Y 

Y — Y 
1955 1948 

1949 

hesabı yapılmıştır. Bu metoda göre hesaplanan sektöıel sermaye-
hasüa oranlan Tablo 5'de verilmektedir, 
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TABLO .5 

1949 - 1955 döneminde kesimlere göre toplam yatırım, 
hasıla artışı ve tarafımızdan hesaplanan 

sermaye - hasıla oranı değerleri 

Sermaye/ 
Yatırımlar Hasıla Artışları Hasıla Oranı 

Tarım1 

.İmalât Sanayii 
İnşaat 
Maden - Enerji 
Ticaret1 

Ulaştırma 
Konut 
Hizmetler 

1344.2 
1380.2 
139.6 
781.8 
892.2 

2795.6 
3274.5 
1026.5 

1686.3 
47Ü5 
407.7 

.104.4 
575.4 
499.5 
119.6 
650.9 

0.7ü 
2.92 
0.34 
7.49 

•1.55 
5.59 

27/37 
1.57 

Toplam 11634.6 4514.6 2.50 

(1) Tarım ve ticaret kesimi hasılaları 1948 - 1956 dönemi seyirle
rine göre bulunmuş teorik değerlerdir. 

. Kaynak: Yatırım serileri için K. Gürtan, a.g.et 

Hesaplarımızda 1949-1955 dönemi ortalama global sermaye-, 
hasıla oranının 2.5 gibi oldukça tutarlı bir değer aldığı görülmek
tedir. Kesimlere göre sermaye hasıla oranının hesaplanama-
dığı 195:6-62 dönemi için ise anlamlı ve tutarlı bir global 
sermaye-hasıla oranı hesaplamanın şimdilik olanağı yoktur. 
Böyle bir sonuçla karşılaşılmasmda en büyük etken câri f i 
yatlarla ifade edilen serilerle çalışılmasıdır. Nitekim, sermaye-ha
sıla oranı hesaplarında câri fiyatlarla hasıla artışları büyük miktar
lara varmakta ve oranın sayısal değerini anlamsız şekilde düşürmek
tedir. Sonuçların anlamsız çıkmasının diğer bir nedeni de gayrî 
safî millî hasıla rakkamlarmm ve/veya yatırım rakkamlarmın he
saplanmasında bazı hatalara düşülmüş bulunulması olabilir. Bi l in
diği gibi şimdilik en tutarlı seriler DPT-DİE ortak çalışması ile he
saplanan ve 1962'ye kadar uzanan, serilerdir. Bu iki kuruluş aynı 
makro ekonomik tanımlardan hareket ederek serileri daha gerilere 
götürmeye çalışmaktadırlar. Bu ortak çalışmalar sonunda hazırla-
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nacak seriler kullanıldığı takdirde ortaya daha anlamlı sonuçların 
çıkacağı açıktır. Ancak, bu başarılana kadar, 1951-1962 dönemini 
temsil etmek üzere, 1949-1955 dönemi için hesaplanmış global ser-
maye-hasıla katsayısı ortalamasını kullanmaktan başka çare kal
mamaktadır. 

1951-1962 Dönemi Seımaye-Hasıla Oranı ile Millî Gelir Büyü
me Hızının Tutarlılığı 

1951-62 dönemi için ortalama yatırım oranı % 14,95'dir. Aynı 
doneme ait tarafımızdan hesaplanan global sermaye-hasıla oram 
2.5 çıkmaktadır.. Harrod-Domar formülü 

uyarınca aynı döneme ait yıllık ortalama büyüme hızı, yuakrıdaki i 
ve k oranlarına göre % 6 civarında olmalıdır. Nitekim, 1951 ve 
1962 yıllan sabit fiyatlarla G S M H (piyasa fiyatlarıyla) D İ E serile
r i ele alındığında, bileşik faiz formülü esasına göre yıllık ortalama 
büyüme hızı % 6 olarak çıkmakta ve bu sonuç hesaplarımızın tu
tarlı olduğunu kanıtlamaktadır. 

1963 - 1971 Dönemi Yatırım, Tasarruf ve Sermaye - Hasıla Oranlan 

Yatırımlar 

1963-1971 dönemi için ,bu dönemin gerek plânlama çalışmala
rını, kapsayan, gerek D İ E çalışmalarının yoğunlaştığı bir donem 
olması sebebiyle güvenilebilir seriler elde etmek mümkündür. Tab
lo 6"da yatırımların yıllar itibariyle kesimlere göre dağılışı, toplam 
yatırımlar ve yatırım-hasıla oranları verilmektedir. 

Tasamtflar 

1963-1971 dönemi için tasarruf serisi hesaplanırken DPT'nin 
bu konudaki çalışmalarından faydalanılmışım Serinin DPT'nca na
sıl düzenlendiği şöyle açıklanabilir. Önce DPT, İPD, Uzun Vadeli 
Plânlar Şubesince hazırlanan "Kamu ve Özel Kesimin Harcanabi-
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lir Geliri" adlı çalışmadan 1963-1971 dönemini kapsayan harcana
bilir gelir serisi bulunmuştur. Daha sonra ÜBYP çalışmalarında 
yeralan, aynı döneme ait kamu tüketimi ve özel. tüketim rakkamları, 
harcanabilir gelir rakkamlarından çıkarılmış ve kamu-özel tasarruf 
serisi elde edilmiştir. Bu şekilde, 1951-1962 dönemi için tespiti im
kânsız olan kamu-özel tasarruf ayırımı 1963-1971 dönemi için he-
saplanabilmiştir. 

Dış tasarrufların hesabında, toplam yatırımlardan toplam iç 
tasarrufu indirme yöntemi uygulanmıştır, Dış tasarruf serisinin, 
ÜBYP Tablo 58 — Kaynaklar, Harcamalar Dengesindeki dış açık 
rakkamları ile karşılaştırılması, bulunan serinin tutarlı olduğunu 
kanıtlamıştır. 

Tasarruf oranlarında kamu-özel ayırımı yapılmamış ve sadece 
iç ve dış tasarruf oranlan yıllara göre ve dönem ortalaması olarak 
verilmiştir. 

Bulunan sonuçlar Tablo 7'de verilmektedir. 
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Ser maye~H asıla Oranı 

DPT'ııin Sermaye-Hasıla Hesaplan : 

DPT, IBYP iie kesimlere göre ayrıntılı sermaye-hasıla oram 
hesaplama teşebbüsüne girişmiştir. Bunun için tutulan yol, i lgi l i 
kesimlerde DPT onayına sunulmuş yatırım projelerinin gayrî safî 
yatırım rakkamları ile kalma değer ve ürelim tahminlerini karşılaş
tırmak olmuştur. Hesaplama, Özel kesim yatırım projeleri ile ka
mu kesimi yatırım projeleri için ayrı ayrı yapılmış ve her kesime 
ait yatırım-üretim ve yatırım-katma değer oranlan, proje seviye
sinden projelerin birleştirilmesiyle kesim seviyesine çıkarılırken, 
kamu-özel ayırımında ısrar edilmiştir. Kesim yatırım-üretim katsa
yıları hesaplanırken projelerin gayrî safî üretim rakkamları, kesim 
sermaye-katma değer oranları hesaplanırken yine projelerin katma 
değer rakkamları ağırlık olarak kullanılmıştır. Üçüncü aşamada ka
mu-özel katsayıları her kesim için birleştirilmiştir. Bunun için de 
özel kesim ve kamu kesimi projelerinin toplam gayrî safî üretim 
rakkamları ile toplam katma değer rakkamlarmdan ağırlık olarak 
istifade edilmiştir. Son aşamada sektörel katsayılardan global kat 
sayılara varılmaya çalışılmıştır. Sektörel gayri safî üretim ve kat
ma değer sonuçları, bu hesaplarda ağırlık olarak kullanılmıştır. Tab
lo 8'de kesimlere göre ve global sermaye-hasıla oranları verilmek
tedir 8 . 

TABLO 8 

DPT, Sermaye = Hasıla Hesapları 

Tarım Madencilik İmalât İnşaat Hizmetler 

Kamu — 1.567 3.197 — 5.936 
Özel — , — 1.291 — 0.408 
Sektörel 1.810 1.567 2.940 1-210 5.919 

Global 3.338 

Kaynak : DPT, Projelerde input katsayıları, Ankara 1966. 
. • ; : v .f ;.-

5 Tarım ve inşaat kesimine ait proje seviyesinde bilgi çok yetersiz 
olduğundan, bu kesimlere ait rakkamlar DPT uzman'armın özel 
çalışmalarıyla hesaplanmıştır. 
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Global sermaye-hasıla oranı hesaplama denemesi : 

1963-1971 dönemi sermaye-hasıla oranlan hesaplanırken kar
şılaşılan en büyük güçlük, sabit fiyatlarla G S M H ve yatırım seri
lerinin aynı temel yıla göre verilmemiş olmasıdır. Yatırım serisi ca
rî fiyatlarla ve 1971 fiyatlarıyla, G S M H serisi ise carî fiyatlarla ve 
1968 fiyatlarıyla ifade edilmiştir. Sabit fiyatlarla ifade edilmemiş 
serilerin anlamsız sonuçlar verdiği görüldüğünden ve D İ E ile 
DPT'nin ortak çabaları ile hesaplanan yeni GSMH rakamları ile 
çalışılmak istendiğinden, carî fiyatlarla G S M H serisini 1971 fiyat
larıyla ifade etmek gerekmiştir. Bunun için 1968 fiyatlarıyla verilen 
GSMH serisinin kapalı deflatörü bulunmuş ve 1968 yılını temel 
alan bu deflatörde, temel yıl 1971 olarak değiştirilmiş, daha sonra 
câri fiyatlarla G S M H serisi ikinci deflatörü bölünerek 1971 fiyat
larıyla ifade edilen GSMH serisi bulunmuştur. 

Sermaye-hasıla oranlan yıllar itibariyle hesaplanırken böylece 
aynı temel yıla (1971) dayanan GSMH ve yatırım serileri kullanıl
mıştır. Aslında yatırım ve tasarruf oranları hesaplanırken de aynı 
yola gidilebilirdi. Ne var k i , kullanılabilir gelir serileri câri fiyat
larla verildiğinden, tasarrufları ve tasarruf oranlarını hesaplarken 
câri fiyatlarla G S M H ve yatırım senlerini kullanmak zorunlu ol
muştur. Ancak, yatırım oranı ile toplam tasarruf oranı eşit varsayı
larak, sadece toplam tasarruflar için sabit esaslı serilerle hesaplan
mış oranlar verilebilir. Fakat bu oranda da iç ve dış tasarruf ayı
rımı yapmanın olanağı yoktur. Sermaye-hasıla oranlarıyla i lg i l i ola
rak tarafımızdan yapılan hesaplamalar Tablo 9'da topluca gösteril
miştir. 

1963-1971 Dönemi Yatırım, Sermaye-Hasda Oranı ile Millî Ge
lir Büyüme Hızının Tutarhğı 

1963-1971 dönemi için ortalama yatırım oranı % 19.21'dir. Ta
rafımızdan hesaplanan ortalama global sermaye-hasıla oranı 3.03 
çıkmaktadır. Harrod-Domar formülü : 
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uyarınca aynı döneme ait yıllık ortalama büyüme hızı yukarıdaki i 
ve k oranlarına göre % G.4 civarında olmalıdır. Nitekim 1963 ve 
1971 yılları sabit fiyatlarla GSMH serisi ele alındığında ve bileşik 
faiz formülü kullanıldığında yıllık ortalama büyüme hızı da aynı 
değerde çıkmakta (% 6,4) ve bu sonuç hesaplarımızın tutarlı oldu
ğunu kanıtlamaktadır. 

1963-1971 dönemi, BBYP 1963-1967 ve İBYP 1968-1971 (1972 
dışarıda) olmak üzere ik i döneme ayrıldığında yine tutarlı sonuç
lar alınmaktadır. Nitekim, 1963-1967 dönemi için ortalama yatırım 
oranı % 18.10, sermaye-hasıla katsayısı 3.03 ve büyüme hızı yakla
şık olarak % 6.0'dır. 1968-1971 dönemi için ise ortalama yatırım 
oram % 20,57, sermaye-hasıla oranı 3.03 ve büyüme hızı % ö.SMir. 

Yine bû alt dönemler için bu kere DİE-DPT tarafından verilen 
ve 1968'i temel yıl kabul eden, düzeltilmiş ve müşterek GSMH 
(piyasa fiyatlariyle) serisinden8 hareketle ve bileşik faiz esasına 
göre hesaplanan reel gelir ortalama yıllık artış hızı 1963-1967 alt 
dönemi için % 6.1 ve 1968-1971 için % 6.7 çıkmakta ve yukarıda 
yaptığımız hesapların doğruluğunu kanıtlamaktadırv. 

6 Bu seriler şu kaynaktan alınmıştır : DİE., Türkiye Millî Geliri, 
Kaynak ve Yöntemler - Yeni Seri, Yayın No. 655 (1972), p. 72. 

7 Tutarlılık hesaplarında 1963 - 1971 dönemi ortalaması % 6.4 hu
susunda hiç bir fark görülmemekle beraber, alt - dönemler için 
% 0.1 civarında farklar ortaya çıkmıştır. Bu farklar DPT tara
fından verilen serilerin devamlı değiştirilmesinden, ayrı para
metrelerin hesaplanmasında ayrı serilerle çaüşılmasmdan doğ
muş bulunabileceği için burada ihmal edilebilir. 

Diğer yandan, DPT., ÜBYP'nda (Tablol. 5.4) reel GSMH or
talama yıllık artış hızının 1963 - 1967 için i % 6.7, 1968 - 1971 için 
% 6.9 ve 1963 - 1972 için % 6.8 olduğunu belirtmektedir. Bu oran
lar ise aynı dönemler için burada verilen % 6.0 (% 6.1), % 6.8 
(% 6.7) ve % 6.4 oranlarından çok farklıdır. Ancak, DPT oran
ları tarafımızdan uygulanan bileşik faiz esasına göre değil, muh
telif yıllara ait artış hızlarının basit bir ortalamasını almak su
retiyle hesaplanmıştır. Farklar da bu hesaplama metodundan doğ
maktadır. 

I . K. MECMUASI — 11 


